Дело № 1-275/2025 

78RS0002-01-2024-023542-04 

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

Санкт-Петербург 11 марта 2025 года 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Горячёва М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Бушуева В.П.,

при секретаре Шилишпановой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Санкт-Петербурга, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, имеющей двоих малолетних детей (2023 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а именно:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в значительном размере около 01 часа 19 минут 04 сентября 2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрела, заказав на интернет сайте «Кракен» за 2 588 рублей 00 копеек у неустановленного дознанием лица, смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,81 г, что является значительным размером, путем извлечения из тайника - «закладки», заранее оборудованной неустановленным лицом в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

Далее, в продолжение своего преступного умысла, 04 сентября 2024 года вплоть до 05 часов 30 минут, ФИО2 умышленно, незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления при себе смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 г, то есть в значительном размере, до момента ее задержания сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга 04 сентября 2024 года в 05 часов 30 минут напротив 

<

адрес> и последующего обнаружения и изъятия из незаконного оборота указанной смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 г, то есть в значительном размере в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 35 минут 04 сентября 2024 года, по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, подтвердила свое ходатайство, заявленное своевременно, добровольно и в присутствии защитника, о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

В качестве смягчающих обстоятельств на основании п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает, что ФИО2 признала себя виновной, раскаивается в содеянном, на ее иждивении находится двое малолетних детей.

Отягчающих вину ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества, и, с учетом наличия постоянного дохода, полагает возможным назначить наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения положений ст. 82.1, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,80 г., упакованную в пакет из прозрачного полимерного материала, хранящуюся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга (квитанция № 79/7922) - не уничтожать до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- мобильный телефон «Айфон 12 Про» в корпусе темно-синего цвета - оставить у законного владельца – ФИО2, освободив от обязанности по ответственному хранению. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

ИНН: 

<

***>

КПП: 784201001

БИК: 014030106

Счет получателя: 03100643000000017200

Банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России/УФК по Санкт-Петербургу 

Корр. счет: 40102810945370000005

ОКТМО: 40 314 000

КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140

УИН: 188 5 78 24 01 019 003210 5.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

При обжаловании приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Судья: Горячева М.В.